1

木柵國中 107學年度新生始業輔導計畫

一、依據：本校行政會報討論決議之行事曆既定新生訓練期程。

二、主旨：透過活動與課程，培養七年級學生尊重、關懷、守紀律之情操，並儘早適應國中生活，

增加對生活的掌握度，使其發揮潛能，充實學習。

三、參加對象：所有七年級新生均需參加，未參加學生必須向本校學務處請假。

四、實施時間：8月 23日（四）7：45～16：00、8月 24日（五）7：45～12：05

五、實施地點：本校風雨操場、視聽教室及各班教室。

六、注意事項：

1﹒新生一律穿著原小學之體育服、球鞋。攜帶原小學書包、文具、環保杯。

2﹒新生始業輔導不得無故缺席、遲到、早退；如有特殊事故，應先辦妥請假手續。

七、如有未盡事宜，於新生始業輔導期間臨時宣布。

八、獎勵：整個活動採團隊競賽方式設數個特別獎，並於結訓時頒獎。

九、實施內容／行程計畫：如附表。

八月二十三日（星期四）

時間 活動名稱 活動內容 承辦單位 活動地點

07：45

08：00
新生報到

1.按編班點名、排隊

2.校園環境介紹(收取手機)

學務處

生教組
風雨操場

08：00

08：20
新生始業式

1.校長致詞

2.各處室介紹：教、學、總、輔

3.介紹導師

校長

各處室

各班導師

風雨操場

08：20

08：50
認識學校

1.瞭解校史發展、校園文化

2.校歌教唱

教務處

藝文領域
風雨操場

09：00

09：20

生活安全

教育

1.行為規範準則

2.政策宣導

學務處

生教組
風雨操場

09：20

09：40

衛生安全

教育

1.環境衛生宣導

2.食品安全與境教

學務處

衛生組
風雨操場

09：40

10：00

服務時數

教育

1.服務時數採計時間說明

2.服務時數

學務處

訓育組
風雨操場

10：10

11：00

導師

班級經營

1.編排集合隊形及班級座位

2.註冊相關及制服相關事宜

3.分配掃區人員及工作事項

4.午餐相關規範事宜

各班導師 各班教室

11：10

12：05

導師

班級經營

1.形塑班級文化

2.規劃班級目標

3.選舉班級幹部

各班導師 各班教室

12：05

12：35
午宴時光 享用精美午餐及學習用餐禮儀 各班導師 各班教室

12：35

13：05
午休時光 進入夢鄉、儲備活力 各班導師 各班教室

13：15

13：50
築夢踏實

1.校友分享

2.「給三年後的自己」一封信說明。

學習單於隔天收回，預計畢業時發還。

學務處

藝文領域
風雨操場

14:00 校園反霸凌 校園反霸凌講座 學務處 風雨操場

備註：
0823(四)新生家長營流程：
8;50-9:00相見歡
09:00-10:30家長會、學校簡介
10:40-11:10班級經營說明
11:10-11:30校園巡禮

2

14:55 講座

14：55

16：00
智力測驗

1.語文

2.邏輯

3.空間等智力測驗

各班導師

輔導室
各班教室

八月二十四日（星期五）

時間 活動名稱 活動內容 承辦單位 活動地點

07：45 班級清掃 教室整潔活動 導師 各班教室

08：00

09：00

政策宣導

校園闖關

活動

1.處室報告

2.校園闖關

(1)水陸生存秘技（體衛：防溺、CPR）

(2)心靈補給站（輔導室：性平特教

宣導）

(3)地球保衛戰（衛生組：環保回收）

(4)新生報到（生教組：基本教練）

教務處

學務處

輔導室

1. 風雨操場

2. 校園闖關

(1) 健康中心

走廊

(2) 視聽教室

(3) 風雨操場

(4) 風雨操場

09：00

10：30

導師

班級經營

1.班級事務處理

2.學生資料填寫

3.個人影像攝影

各班導師 各班教室

10：40

11：10

運動特色團

隊宣導招生

1.童軍團   2.田徑隊  3.籃球隊
運動代表隊 風雨操場

11：20

12：05
結業式

1.短劇演出＋生活公約宣誓

2.頒獎

3.傳承儀式：交接班級牌、班旗

4.唱校歌

5.師長叮嚀與提醒

校長

學務處
風雨操場

十、本計畫陳請校長核准後實施，修正時亦同。

89

02

16